
PORTARIA Nº 430/2025 

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Dispõe  sobre  designação  de  servidores,  para 
atuarem como substitutos,  durante o  período de 
fruição de férias dos titulares, conforme especifica. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, 
no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Art.1º- DESIGNAR a servidora  Renata Marlene Reis da Silva  – RG nº 14.XXX.051-X, 
Assessora  Regional  de  Projetos  de  Ponta  Grossa,  para  atuar  como  Chefe  do 
Escritório  Regional  de  Ponta  Grossa,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do 
Paraná – IAPAR-EMATER, no período de 05 a 18 de janeiro de 2026 por motivo de 
férias da Chefe titular,  Flávia Leão Almeida Silva,  sem pagamento adicional do 
período substituído.

Art.2º- DESIGNAR a servidora  Karla Regina Piekarski Zapella   – RG nº 9.XXX900-X, 
Assessora Regional de Projetos de Curitiba, para atuar como Chefe do Escritório 
Regional de Curitiba, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER, no período de 05 a 21 de janeiro de 2026 por motivo de férias da Chefe 
titular,  Laís Gomes Admuchio de Oliveira, sem pagamento adicional do período 
substituído.

Art.3º- DESIGNAR o servidor  Márcio Antoio Baliscei   – RG nº 3.XXX.430-X, Assessor 
Regional de Projetos de Maringá, para atuar como Chefe do Escritório Regional de 
Maringá, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no 
período de 05 a 24 de janeiro de 2026 por motivo de férias da Chefe titular, Pedro 
Cecere Filho, sem pagamento adicional do período substituído.

Art.4º- DESIGNAR o servidor Henrique Luis da Silva  – RG nº 7.XXX.897-X, Analista em 
C&T, para atuar como Assessor do Polo de Pesquisa e Inovação de Ponta Grossa, do 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no período de 05 a 
22 de janeiro de 2026 por motivo de férias do Chefe titular, Roger Daniel de Souza 
Milléo, sem pagamento adicional do período substituído.



PORTARIA Nº 430/2025 

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Art.5º- DESIGNAR o  servidor  Sady Domingos Alves Grisa  –  RG nº  1.XXXX579-X, 
Assessor Regional de Projetos de Francisco Beltrão, para atuar como Chefe do 
Escritório Regional de Francisco Beltrão , do Instituto de Desenvolvimento Rural do 
Paraná – IAPAR-EMATER, no período de 05 a 26 de janeiro de 2026 por motivo de 
férias do Chefe titular, Ericson Fagundes Max, sem pagamento adicional do período 
substituído.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 18 de Dezembro de 2025

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente 

IDR-Paraná


		2025-12-18T13:44:04-0300
	NATALINO AVANCE DE SOUZA:28185170959




